
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  
CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 119

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3362 del 13/04/2018

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO N. 2917/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente Generale

Premesso che:

• il  decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, reca “L’istituzione dell'imposta regionale sulle 
attività produttive, revisione degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell'Irpef e istituzione 
di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”;

• l’articolo 57, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 dispone che le Regioni e gli 
Enti  Locali possono attribuire alle Agenzie fiscali,  sulla base di un rapporto convenzionale, la 
gestione delle funzioni ad essi spettanti;

• l’articolo 62, comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 attribuisce all’Agenzia la 
competenza a svolgere i servizi relativi all’amministrazione, alla riscossione e al contenzioso dei 
tributi diretti e dell’imposta sul valore aggiunto, nonché di tutte le imposte, diritti o entrate erariali 
o locali già di competenza del Dipartimento delle entrate del Ministero delle finanze o affidati alla 
sua gestione in base alla legge o ad apposite convenzioni stipulate con gli enti impositori o con 
gli enti creditori;

• il decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68 reca “Disposizioni in materia di autonomia di entrata 
delle  regioni  a  statuto  ordinario  e  delle  province,  nonché  di  determinazione  dei  costi  e  dei 
fabbisogni standard nel settore sanitario”;

• l’art. 10, comma 4, del predetto decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68 prevede che le attività di  
controllo,  di  rettifica  della  dichiarazione,  di  accertamento  e  di  contenzioso  dell'IRAP  e 
dell'addizionale regionale all'IRPEF devono essere svolte dall'Agenzia. Le modalità di gestione 
delle  imposte  predette,  nonché  il  relativo  rimborso  spese,  sono  disciplinati  sulla  base  di 
convenzioni da definire tra la stessa Agenzia e le Regioni;

• la legge regionale n. 19 del 12 giugno 2009 detta la disciplina in materia di IRAP;

• con  delibera  n.  385  del  27  agosto  2012  la  Giunta  regionale  ha  approvato  lo  schema  di 
convenzione per la gestione dell’IRAP e dell’addizionale regionale all’IRPEF;

• l’articolo 4 della legge regionale 28 giugno 2012, n. 27 prevede che, in coerenza con quanto 
previsto  dall’articolo  9  del  decreto  legislativo  n.  68/2011,  i  proventi  derivanti  dalle  attività  di 
controllo,  liquidazione  delle  dichiarazioni  e  accertamento,  accertamento  con  adesione, 
conciliazione  giudiziale  e  contenzioso  tributario,  concernenti  l’imposta  regionale  sulle  attività 
produttive (IRAP) e l’addizionale regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
sono riversate direttamente in apposito conto corrente presso la tesoreria regionale e che la 
Giunta regionale è autorizzata a stipulare un apposito atto convenzionale con l’Agenzia delle 
Entrate in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 68/2011;

• in data 28 febbraio 2018 è stata rinnovata per gli anni 2018/2020 la convenzione con Agenzia 
delle  Entrate per  la  gestione dell’imposta  regionale sulle  attività  produttive  e  dell’addizionale 
regionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche repertoriata al n. 654 del 28 febbraio 2018 
(in atti);

Considerato che

• l’art.4  di  detta  convenzione  dispone  che  presso  la  Regione  sia  istituita  una  commissione 
paritetica, composta da 2 rappresentanti della Regione e da 2 rappresentanti dell’Agenzia, per il 
coordinamento delle attività previste dalla convenzione stessa e che tale commissione paritetica 
sia costituita con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze 
della Regione Calabria di  concerto con il  Direttore Regionale dell’Agenzia delle Entrate della 
Calabria;

• con  decreto  dirigenziale  n.  2917/2018  è  stata  istituita  la  suddetta  Commissione  con  i 
sottoelencati componenti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Presidente:  dott.ssa  Donatella  Fornaro,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  del  Settore 
Contenzioso Tributario del Dipartimento Bilancio;

 Componente  Regione  Calabria:  dott.  Rosanna  Giuliani,  funzionario  del  Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze della Regione

 Componente Agenzia delle Entrate: dott. Antonio Giuseppe Francesco Castanò;

 Componente Agenzia delle Entrate: dott. Vincenzo Fabrizio;

• per  mero  errore  materiale  il  cognome  del  dott.  Antonio  Giuseppe  Francesco  Castanò 
correttamente riportato nella premessa del citato decreto n. 2917/2018 non è stato riportato nella 
parte dispositiva dello stesso;

Ritenuto integrare la parte dispositiva del decreto dirigenziale n. 2917/2018, che si intende qui  in toto 
richiamato,  con  il  cognome  del  dott.  Antonio  Giuseppe  Francesco  Castanò  e  confermare  che  la 
Commissione di che trattasi è così composta:

 Presidente:  dott.ssa  Donatella  Fornaro,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  del  Settore 
Contenzioso Tributario del Dipartimento Bilancio;

 Componente  Regione  Calabria:  dott.  Rosanna  Giuliani,  funzionario  del  Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze della Regione

 Componente Agenzia delle Entrate: dott. Antonio Giuseppe Francesco Castanò;

 Componente Agenzia delle Entrate: dott. Vincenzo Fabrizio;

Visti:

• il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e s.m.i;

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7  recante  “  Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale” ;

• il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005;

• la deliberazione di Giunta n. 24 del 11.02.2015, e succ. proroga di cui alla DGR n. 26 del 2017,  
con  la  quale  il  dott.  Filippo  De  Cello  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”;

• la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

• i motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e si intendono qui integralmente trascritti;

• di integrare la parte dispositiva del decreto dirigenziale n. 2917/2018, che si intende qui in toto 
richiamato, con il cognome del dott. Antonio Giuseppe Francesco Castanò e confermare che la 
Commissione di che trattasi è così composta:

 Presidente:  dott.ssa  Donatella  Fornaro,  nella  sua  qualità  di  Dirigente  del  Settore 
Contenzioso Tributario del Dipartimento Bilancio;

 Componente  Regione  Calabria:  dott.  Rosanna  Giuliani,  funzionario  del  Dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze della Regione

 Componente Agenzia delle Entrate: dott. Antonio Giuseppe Francesco Castanò;

 Componente Agenzia delle Entrate: dott. Vincenzo Fabrizio;

• Di  notificare a  mezzo  posta  elettronica  certificata  il  presente  provvedimento  al  Direttore 
Regionale dell’Agenzia delle Entrate della Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Bilancio, 
Patrimonio  e  Finanze  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.11,  nel  rispetto  della 
normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROSANNA GIULIANI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FILIPPO DE CELLO 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


